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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracována na téma Analýza současného výrobního procesu ve vybra-

né firmě. Hlavním cílem práce je analýza výrobního procesu firmy a na základě analýzy

navržení opatření pro jeho optimalizaci.

Práce se sestává ze dvou částí, a to z části teoretické, která obsahuje literární rešerši týkají-

cí se výrobního procesu a možnosti jeho zlepšování, a části praktické, která se nejprve za-

bývá charakteristikou vybrané firmy, dále analýzou prostředí SWOT, BCG maticí a analý-

zou výrobního procesu popisující současný stav výroby. Zhodnocení výsledků analýz a

návrhy na optimalizaci jsou uvedeny v závěru praktické části.

Klíčová slova: SWOT analýza, výrobní proces, procesní analýza, BCG matice, mapování

toku hodnot, layout

ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is Analysis of the Present Production Process in the Se-

lected Company. The main objective is to analyse production process of the company and

suggest steps for optimization according to this analysis.

The Bachelor thesis consists of two parts. The first one is theoretical part which deals with

a literature search focused on production process and its improvement options. The second

is practical part, which deals with characteristic of the selected company, SWOT analysis,

BCG matrix and production process analysis describing present state of the production.

The evaluation of analytical results and suggestions to optimization are presented in the

conclusion of the practical part.

Keywords: SWOT analysis, production process, analysis of process, BCG matrix, value

stream mapping, layout
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ÚVOD

Za posledních dvacet let došlo v České republice k obrovskému nárůstu počtu malých a

středních podniků. Sektor malého a středního podnikání dnes představuje důležitou součást

vyspělých ekonomik a má významný vliv obzvláště na zaměstnanost a ekonomický výkon

země a jejich jednotlivých regionů. Bývá rovněž považován za hybnou sílu inovací a soci-

ální integrace.

Malé a střední podniky působí převážně na lokálních, případně regionálních trzích. Svou

přítomností přispívají k utváření konkurenčního prostředí a snaží se bránit vstupu velkých

nadnárodních firem na tyto trhy. Výhoda malých a středních podniků oproti těmto gigan-

tům spočívá v tom, že jsou schopny pružně reagovat na změny trhu či legislativy, mají

nižší nároky na kapitál a mají jednodušší organizační strukturu. Malé a střední podniky

jsou rovněž více spjaty s regionem, ve kterém působí. Podnikatelé tak většinou mají doko-

nalou znalost trhu a díky tomu mohou svým zákazníkům nabídnout přesně to, co chtějí.

Přínosem podniků pro region je tvorba nových pracovních míst a přispívání k jeho rozvoji

tím, že výsledky z podnikání většinou míří do rozpočtu místních obcí.

Jedním z malých podniků je i společnost KLMN spol. s r.o., kterou se zabývám ve své

bakalářské práci. Tato společnost se nachází na trhu již dvacet let, a to v odvětví vzducho-

techniky. Díky výrobě různých typů vzduchotechnického potrubí si našla odběratele pře-

vážně ve stavebním průmyslu. I když vykazuje stavebnictví v České republice v posled-

ních pěti letech klesající trend, společnost KLMN spol. s r.o. si na tomto trhu stále udržuje

relativně stabilní pozici.

Cílem mé práce je rozbor výrobního procesu firmy a na základě výsledků analýz navrhnout

opatření vedoucí ke zlepšení výrobního procesu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem zpracoval literární rešerši se zaměřením na výrobní systémy, řízení

výroby a moderní metody analýzy, jako je SWOT analýza, BCG matice, ABC analýza a

procesní analýza.

V praktické části práce je uvedena základní charakteristika společnosti KLMN, spol. s r.o.,

je zde stručně shrnuta její historie a současné cíle, popsána organizační struktura, typy od-

běratelů a konkurentů. Další kapitola praktické části je zaměřena na výrobní proces, kde se

zabývám SWOT analýzou – analýzou identifikující silné a slabé stránky výrobního proce-
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su a poukazující na příležitosti a hrozby. Je zde představen hlavní výrobní sortiment a na

základě ABC analýzy je zvolen výrobek pro analýzu výrobního procesu – čtyřhranné po-

trubí, jehož výrobní proces je dále analyzován. Pomocí procesní analýzy a stávajícího lay-

outu výroby identifikuji úzké místo podniku. V závěru praktické části, navrhnu opatření na

odstranění úzkého místa ve výrobním procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 VÝROBNÍ SYSTÉMY

Výroba je proces, který slouží k vytváření materiálních i nemateriálních statků, které do-

staneme transformací zdrojů vstupujících do výrobního systému. (Tomek a Vávrová, 2000;

Tuček a Bobák, 2006)

Výrobní systémy představují prostředky, které zabezpečují realizaci, optimální fungování a

rozvoj výroby. Jde zejména o vybrané metody, nástroje a techniky štíhlé výroby, ma-

nagementu a průmyslového inženýrství, které pomáhají firmě dosáhnout podnikatelských

cílů. (Heřman, 2001; Tuček a Bobák, 2006)

Schéma výrobního systému prezentuje výrobní systém jako systém vzájemně propojených

vstupů, mezi které patří materiál, energie, fyzický kapitál, finanční kapitál, lidská pracovní

síla a další. Okolí výrobního systému se rozděluje na makrookolí a mikrookolí. Do makro-

okolí zahrnujeme legislativu, ekonomické, ekologické, politické, sociální a kulturní vazby.

Do mikrookolí patří zákazníci, konkurence, dodavatelé, zprostředkovatelé koupě a další.

Výstupy mohou být hmotné i nehmotné. Hmotným výstupem je fyzický výrobek a vypro-

dukovaný odpad a nehmotným výstupem může být poskytnutá služba nebo informace zá-

kazníkovi. (Tuček a Bobák, 2006)

Sociální a

technologický

subsystém

Okolí

Vstupy Výstupy

Zpětná vazba

Obr. 1 Schéma výrobního systému (Tuček a Bobák, 2006)
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2 ŘÍZENÍ VÝROBY

Řízení výroby je zaměřeno na vlastní aktivitu manažerského vedení a na dosažení optimál-

ního fungování výrobních systémů. Jedná se zejména o věcnou, prostorovou a časovou

strukturu. Řízení výroby zahrnuje činnosti, kterými jsou plánování, organizování, vedení

lidí a kontrola. (Keřkovský, 2009; Tuček a Bobák, 2006)

2.1 Struktura výrobního procesu

Podstatou struktury výrobního procesu je rozdělení výroby do jednodušších úseků, z nichž

každý má své přesné postavení ve výrobě. Struktura výrobního procesu závisí především

na změnách ve výrobním programu, popřípadě ve stupni sériovosti. Následkem dělby prá-

ce se produkce dělí na další procesy. V určitých případech je důležité, který aspekt řízení

výrobního procesu je předmětem zkoumání. Z tohoto pohledu rozlišujeme:

 Věcnou strukturu výrobního procesu

 Časovou strukturu výrobního procesu

 Prostorovou strukturu výrobního procesu (Heřman, 2001; Keřkovský, 2009)

2.1.1 Věcná struktura výrobního procesu

Z pohledu řízení výroby se ve věcné struktuře výrobního procesu jedná především o tzv.

výrobní profil a výrobní program.

Výrobní profil podniku znázorňuje výrobní možnosti podniku, které jsou určeny souhrnem

výrobních kapacit. Většina výrobců patřících do průmyslově rozvinutých zemí se snaží

vyrábět jen to, co potřebují ke kompletaci svých produktů a uplatňují tak princip nazývaný

make or buy. Podstatou tohoto principu je, že firmy nevyrábějí produkty, které jiné společ-

nosti dokážou zhotovit kvalitněji a nakupují je tedy u těchto společností levněji. Tímto

způsobem snižují své výrobní náklady.

Výrobní program podniku je soubor veškerých výrobků vyráběných a nabízených na trhu.

Výrobní program není stanoven orgány řízení výroby, ale řízení výroby je odpovědné za

to, že výrobní program, který je vytyčený v obchodní strategii společnosti, je naplňován i

v oblasti výroby. Důležitým aspektem výrobního programu v tržní ekonomice je jeho sta-

novení na základě spolehlivého průzkumu trhu. (Keřkovský, 2009)

Podle způsobu použité technologie výroby vzhledem k přetváření vstupních surovin a ma-

teriálů ve výrobek rozlišujeme procesy technologické a netechnologické.
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Technologické procesy jsou výrobní procesy, které transformují materiálové vstupy ve

finální výrobek. Během tohoto procesu se mění vnější i vnitřní charakteristiky suroviny


[…]


10.2 Nově navržený tok materiálu ve výrobním procesu čtyřhranného

potrubí

Nově navrženým tokem materiálu jsem dosáhl zkrácení cest mezi jednotlivými stroji. Čer-

vené šipky znázorňují tok pozinkovaného plechu na výrobu čtyřhranného potrubí a modré

Skladovací

prostor

1

2

3

4

5

6

7
8

9

Obr. 16 Tok materiálu po navržení nového layoutu (Vlastní zpracování)
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šipky tok materiálu na výrobu přírubových lišt. Zelená šipka označuje cestu hotového vý-

robku do skladovacího prostoru.

Legenda:

1. Jeřábová dráha pro podvěsnou kočku

2. Strojní tabulové nůžky

3. Vyztužovací stroj Z-profil

4. Ohýbací stroj

5. Falcovací stroj

6. Bodovací svářečka

7. Kotoučová pila

8. Stůl

9. Skladovací prostory

10.3 Procesní analýza

Pomocí procesní analýzy zhodnotím nově navržený layout výroby.

Tab. 6 Procesní analýza (Vlastní zpracování)

č. Činnost
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)
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t
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1 Vykládka kamionu 20 2

2 Transport 8 0,25 1

3 Stříhání plechu 4 1

4 Transport 2 0,20 1

5 Z-profil 1,5 2

6 Transport 2 0,20 2

7 Ohýbání plechu 2 2

8 Transport 10 0,75 2

9 Uzavírání profilu 2 2
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10 Transport 2 0,20 2

11

Řezání přírubo-

vých profilů

1 1

12

Kompletace spo-

jovacích přírub

3 1

13 Osazení přírubami 2 1

14 Transport 5 0,5 2

15 Skladování 1440 2

16 Kontrola kvality 1 1

17 Transport 4 0,25 1

18 Expedice 30 1

Celkem: -četnost 9 7 1 1 27

-součet času (min) 1508,85

-vzdálenost (m) 33

Z nově vytvořené procesní mapy je patrné, že po navržení nového layoutu, se zkrátily

vzdálenosti mezi jednotlivými stroji a to z 52m na 33m. Tím se zkrátil čas na výrobu jed-

noho kusu z 1510 minut na 1508,85 minut. Přičemž i tady musíme počítat z 1440 minuta-

mi na skladování, 20 minutami na vykládku kamionu a 30 minutami na expedici. Přímá

výroba jednoho kusu je tedy 18,85 minut. Při výrobě jedné třicetimetrové dávky výroba

trvá 282,75 minut. Po přemístění strojů se čas na výrobu jedné dávky zkrátil o 17,25 minut.
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Tab. 7 Zhodnocení procesní analýzy (Vlastní zpracování)

Procesní analýza před navrže-

ním nového layoutu

Procesní analýza po navržení

nového layoutu

Vzdálenosti (m) 52 33

Počet zaměstnanců 27 27

Čistý čas výroby (min) 300 282,75
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla Analýza současného výrobního procesu ve vybrané

firmě. Hlavním cílem mé práce bylo provést analýzu výrobního procesu ve společnosti

KLMN, spol. s r.o. Podle výsledků analýz zjistit úzké místa ve výrobním procesu a navrh-

nout opatření na jejich odstranění.

Potřebné informace a data pro zpracování analýzy jsem získal studiem interních materiálů

firmy a konzultací s odbornými pracovníky společnosti KLMN, spol. s r.o.

Základem celé práce bylo seznámení se společností KLMN, spol. s r.o., a jejím výrobním

programem vzduchotechnického zařízení. Poté bylo potřeba analyzovat výrobní proces a

odhalit jeho úzká místa.

V první části práce se zabývám teoretickými informacemi souvisejícími s tématem mé ba-

kalářské práce. Věnoval jsem se definici výrobních systémů, dále jsem popsal strukturu,

úrovně řízení a typologii řízení výroby a vybrané analýzy a metody, které jsem dále apli-

koval v praktické části bakalářské práce na společnost KLMN, spol. s r.o.

Na teoretickou část navazuje část praktická, ve které byla představena společnost KLMN,

spol. s r.o., historie a současnost a nejvýznamnější odběratelé a konkurenti. Výsledky

SWOT analýzy mi pomohli identifikovat nejvýznamnější slabiny, ale i příležitosti výrob-

ního procesu firmy. Dále jsem popsal používaný materiál, který je potřebný pro výrobu

vzduchotechnického potrubí a výrobní sortiment firmy. Pomocí BCG matice a ABC analý-

zy jsem určil nejvýznamnější produkt výrobního programu, kterým je čtyřhranné potrubí.

Toto potrubí má vysoký relativní podíl na trhu a představuje největší objem produkce.

V další části jsem charakterizoval výrobní zařízení, které je potřeba na výrobu čtyřhranné-

ho potrubí a podrobně popsal jeho výrobní proces. Výsledkem procesní analýzy, který

jsem konzultoval s výrobním ředitelem, bylo zjištění úzkého místa výrobního procesu. Tím

je rozvržení strojů. Proto jsem se věnoval současnému layoutu výroby a navrhl jsem nové

rozvržení strojů. Nově navržený layout jsem podrobil procesní analýze. Výsledky jsem

porovnal s původní procesní analýzou a zjistil jsem, že vzdálenost mezi stroji se zkrátila

z 52m na 33m a přímý čas výroby na jeden kus produktu se snížil z 20 minut na 18,85 mi-

nuty, což u celé třicetimetrové dávky dělá 17,25 minut.

Proto jsem navrhl změnit layout výroby, který by urychlil výrobní proces čtyřhranného

potrubí a zlepšil by ergonomické podmínky pro pracovníky.
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Doufám, že předložená bakalářská práce bude pro společnost KLMN, spol. s r.o. přínosem,

a napomůže ke zlepšení výrobního procesu společnosti.
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