UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Michal Řihák

Oponent BP:
Ing. Stanislav Lukeš

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza současného výrobního procesu ve vybrané firmě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce popisuje výrobní proces podniku a pomocí vybraných metod PI se povedlo navrhnout opatření na zlepšení výrobního procesu.
Práce splnila stanovené cíle v plném rozsahu.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaký vliv na výrobu ostatního výrobního sortimentu bude mít Vámi nově navržený layout výroby?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta BP